
41Teresina - Sexta-feira, 19 de dezembro de 2008 • No 243

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 0073/2008

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
Contratada: UNIBANCO
Objeto: Serviço de arrecadação através de DAR (tarifas)
Fundamentação: Inexigibilidade de Licitação e Processo nº 0066.000.06221/
2008-7
Vigência: 12(doze)  meses a contar de 01/12/2008
Data da Assinatura: 01/12/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 0074/2008

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
Contratada: Porto Seguro – Cia. de Seguros Gerais
Objeto: Seguro total de 10(dez) veículos
Fundamentação: Pregão CEL/SEAD nº 025/2007 e Liberação nº 2036/2008
e Processo nº 0066.000.05920/2008-0
Vigência: 12(doze)  meses a contar de 16/12/2008
Data da Assinatura: 16/12/2008

EXTRATO DE ADITIV O

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
Contratada: Servi-San Vigilância e Transportes de Valores Ltda
Objeto: 6º Aditovo ao Contrato nº 008/2006 - Reajuste de preços
Fundamentação: Art. 58 c/c o inciso XXI do art. 37 da CF/88, Parecer PGE
nº 535/2008 e Processo nº 0066.000.05531/2008-8
Vigência: 12(doze)  meses a contar de 26/09/2008
Data da Assinatura: 11/12/2008

EXTRATO DE ADITIV O

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT
Objeto: 2º Aditivo ao Contrato nº 030/2006 – prorrogação de prazo
Fundamentação: Artigo 57, inlciso II da Lei nº 8.666/93 e Processo nº
0066.000.05018/2008-8
Vigência: 12(doze)  meses a contar de 03/12/2008
Data da Assinatura: 26/11/2008

DISTRATO DE CONTRATO

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
Contratada: Carvalho Engenharia Ltda
Objeto: Distrato do Contrato nº 036/2008 – reforma do Posto Fiscal de São
João da Fronteira
Fundamentação: Processo nº 0066.000.05886/2008-6
Data da Assinatura: 10/12/2008

              OF.  1264

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0066.000.04495/2008-2
INEXIGIBILIDADE Nº 15/2008
Empresa indicada: Secrel Sistemas e Terceirizações Ltda.
Objeto: Execução dos serviços de habilitação e validação de contratos do
IAPEP e BEP para posterior novação em títulos FCVS.
Justificativa/Ratificação – Inexigibilidade de licitação por ser inviável a
competição.
Valor previsto: 5% sobre o valor dos contratos novados
Fundamentação Legal: art. 25, caput e inciso II, c/c art.13, I e III da Lei n°
8.666/93.
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Teresina, 11 de dezembro de 2008.

Publique-se,

ANTÔNIO RODRIGUES DE SOUSA NETO
Secretário da Fazenda

OF.  1263

Secretaria
da Saúde

EXTRATO DO TERMO ADITIV O No 637/08
PROCESSO: 0029914-7/2008. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao
Contrato no 257/08, cele-brado entre a SESAPI e a empresa TURBO
ENGENHARIA LTDA. OBJETO: 1. Ficam acrescidos 200 m2 do mesmo
tipo de divisórias, correspondente a 20%, ao quantitativo inicialmente
contratado, necessários para a conclusão da reforma do primeiro andar da
SESAPI, ao preço de R$ 139,00 que importam em R$ 27.800,00. VALOR
TOTAL : passa a ser de R$ 166.800,00. DATA DA ASSINATURA: 16/12/
2008. SIGNATÁRIOS: Francisco de Assis Carvalho Gonçalves, Secretário
da Saúde – pela Contratante; Ana Júlia Fernandes Santos – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O No 638/08
PROCESSO: 0029154-3/2008. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao
Contrato no 381/07, cele-brado entre a SESAPI e a empresa HAVAÍ
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: 1. Fica prorrogado o prazo de
vigência deste contrato por mais 12 meses, retroagindo a 08/10/2008, em
face da prestação continuada dos serviços; 2. Ficam reajustados os valores
unitários dos serviços prestados de manutenção em face da revisão do
SRP, passando a vigorar na seguinte base: R$ 45,00 por cada aparelho de
ar condicionado de 7.000 a 30.000 BTU e R$ 120,00 por cada aparelho tipo
“split”. VIGÊNCIA  TOTAL : 24 meses, até 08/10/2009. DATA DA
ASSINATURA: 17/12/2008. SIGNATÁRIOS: p.p. Jeanne Ribeiro de Sousa
Nunes, Secretária da Saúde em exercício – pela Contratante; Abílio Nolêto
Veras, Gerente – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O No  639/08
PROCESSO: 0029818-1/2008. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao
Contrato no 081/08, cele-brado entre a SESAPI e a empresa KS INDÚSTRIA
E COMÉRCIO LTDA. OBJETO: 1. Ficam acrescidos serviços extras no percentual
de 23,02% que importam em R$ 294.389,10. VALOR TOTAL: passa a ser de R$
1.573.234,80. DATA DA ASSINATURA: 18/12/2008. SIGNATÁRIOS: p.p.
Jeanne Ribeiro de Sousa Nunes, Secretária da Saúde em exercício – pela
Contratante; Edilena Frasão Viana da Silva, Procuradora – pela Contratada.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 206/2008.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0027310-4/2008.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, IV, da Lei no 8.666/93.
EMPRESA SELECIONADA: DISMAHC Comércio e Representações de
Material Hospitalar e Cirúrgico Ltda.
OBJETO: Aquisição, em caráter de urgência, de 20 latas com 800g da dieta
enteral nutricionalmente completa SOYA DIET SEM SACAROSE, para
atender à paciente FLORISA DA COSTA HOLANDA LEAL.
VALOR TOTAL: R$ 760,00 (setecentos e sessenta reais).
FONTE DE RECURSO: SUS.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 210/2008.
PROCESSO: 0026822-2/2008.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
EMPRESA SELECIONADA: Hotel Rio Parnaíba Ltda.
OBJETO: Fornecimento de refeições para 40 participantes do Curso de
Capacitação em Serviços de Saúde - Gestão Hospitalar, Módulo VII – Gestão
de Pessoas no SUS, realizado nos dias 14-15/11/2008, em Floriano (PI).
VALOR TOTAL: R$ 1.520,00 (um mil, quinhentos e vinte reais).
FONTE DE RECURSO: 113 – Contrato 8593/06 – SA  EDO 772306.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 219/2008.
PROCESSO: 0029376-0/2008.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
EMPRESA SELECIONADA: REMAC Odontomédica Hospitalar Ltda.
OBJETO: Aquisição de medicamentos no período de seis meses para o
Hospital Regional de Campo Maior (PI).
VALOR TOTAL: R$ 2.654,38 (dois mil, seiscentos e cinqüenta e quatro
reais, trinta e oito centavos).
FONTE DE RECURSO: SUS.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 220/2008.
PROCESSO: 0008487-0/2008.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
EMPRESA SELECIONADA: REMAC Odontomédica Hospitalar Ltda.
OBJETO: Aquisição de 1500 Equipos Macrogotas, 500 Equipos
Microgotas, 1000 Scalp U-25, e 2000 Scalp U-23, atendendo a necessidade
do Hospital Dirceu Arcoverde (HPM), em Teresina.
VALOR TOTAL: R$ 1.580,00 (um mil, quinhentos e oitenta reais).
FONTE DE RECURSO: 100 Tesouro Estadual.


